Cap. 5. Cum tu manifestos usurarios juxta decretum nostrum, quod nuper in Concilio promulgatum est, communionem altaris, et Ecclesiastica præceperis sepultura privandos, donec reddant, quod tam prave receperant : quidam eorum [ad excusandas excusationes in peccatis] impudenter affirmant illas duntaxat usuras restituendas, quæ sunt post interdictum nostram receptæ. * * * Super his frat. t. t. r. quod sive ante, sive post interdictum nostrum usuras extorserint, cogendi sunt per pœnam, quam statuimus in concilio, eas his, a quibus extorserunt, vel eorum hæredibus restituere, vel [his non superstitibus] pauperibus erogare, dummodo in facultatibus habeant unde ipsis possint eas restituere : cum juxta verbum B. Augustini, Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Illi autem qui non habent in facultatibus unde usuras valeant restituere, non debent ulla pœna mulctari, cum eos nota paupertatis evidenter excuset. Possessiones vero, quæ de usuris comparatæ sunt, debent vendi, et ipsarum pretia his, a quibus usuræ sunt extortæ, restitui : ut sic non solum a pœna, sed etiam a peccato possint (quod per usurarum extorsionem incurrerant) liberari. *Idem. Salernitano Archiep.*

Cap. 6. In civitate tua dicis sæpe contingere, quod cum quidam piper, seu cinnamomum, seu alias merces comparant, quæ tunc ultra quinque libras nonvalent et promittunt se illis, a quibus illas merces accipiunt, sex libras statuto termino soluturos. Licet autem contractus hujusmodi ex tali forma non possit censi nomine usurarum, nihilominus tamen venditores peccatum incurrunt, nisi dubium sit merces illas plus minusve solutionis tempore valituras : et ideo cives tui saluti suæ bene consulerent, si a tali contractu cessarent : cum cogitationes hominum omnipotenti Deo nequeant occultari. *Idem.*

Cap. 7. Praetera parœcianis tuis usuras recipere interdicas, qui si parere contempserint, si Clerici sint, eos ab officio beneficioque suspendas : Si Laici, usque ad dignam satisfactionem ipsos vinculo excommunicationes astringas. *Idem.*

Cap. 8. Conquestus est nobis C. clericus. * * * Dis. ves. mandamus, quatenus si terram ipsam titulo pignoris detinetis, et de fructibus ejus sortem recepistis, praedictam terram Clerico memorato reddatis : Nisi terra ipsa de feudo sit monasterii vestri. *Idem Abbati et fratribus S. Laurentii.*

Cap. 9. Tua nos duxit frat. consulendos, quid sit de usurariorum filiis observandum, qui eis in crimine usurarum defunctis succedunt, aut extraneis, ad quos bona usurariorum asseris devoluta ? Tuae igitur quaestioni literis praesentibus respondemus, quod filii ad restituendas usuras ea sunt distictione cogendi, qua parentes sui, si viverent, cogerentur. Id ipsum etiam contra haeredes extraneos credimus exercendum. *Idem Episcopo Placentino.*

Cap. 10. Consuluit nos tua Devotio, an ille in judicio animarum quasi usurarius debeat judicari, qui non alias mutuo traditurus, eo proposito mutuum pecuniam credit, ut licet, omni conventionem cessante, plus tamen sorte recipiat. Et utrum eodem reatu criminis involvatur, qui [ut vulgo dicitur] non aliter parabolam juramenti concedit, donec, quamvis sine exactione, emolumentum aliquod inde percipiat. Et an negotiator poena consimili debeat condemnari, qui merces suas longe majori pretio distrabit, si ad solutionem faciendam prolixioris temporis dilatio prorogetur, quam si ei incontinenti pretium persolvatur. Verum quia, quid in his casibus tenendum sit, ex Evangelio Lucae manifeste cognoscitur, in quo dicitur ; Date mutuum, nihil inde sperantes : hujusmodi homines pro intentione lucri, quam habent [cum omnis usura, et superabundantia prohibeatur in lege] judicandi sunt male agere, et ad ea quae taliter sunt accepta restituenda, in animarum judicio efficaciter inducendi. *Urban III., An. 1186.*

Cap. 11, Quam perniciosum. * * * Mandemus quatenus manifestos usurarios [maxime quos usuris publice renunciasset constiterit] cum aliquis eos convenerit de usuris, nullius permittatis appellationis subterfugio se tueri. *Inno. III., Prælati Franciæ, An. 1213.*

*Cap. 12. Post Miserabilem. * * ** Judæos ad remittendas Christianis usuras, per Principes et Potestates compelli præcipimus sæculares. Et donec eis remiserint, ab universis Christi fidelibus tam in mercimoniis, quam in aliis per excommunicationis sententiam eis jubemus communionem omnimodam denegari. *Idem Narbonen. Archiep., An. 1213.*

Cap. 13. Tuas dudum recepimus quæstiones, quod quidam usurarii eos, quibus dant pecuniam ad usuram, præstare faciunt juramentum, quod usuras non repetant, et super his quas solverint nullam moveant quæstionem. Nos igitur respondemus, ut usurarios ipsos, monitione præmissa, per cen. Eccles. appel. remota, compellas ante usurarum solutionem ab earum exactione desistere vel restituisse ipsas, postquam fuerint persolutæ, ne de dolo & fraude contingat eos commodum reportare. *Idem Mutinensi Episco, An. 1213.*

Cap. 14. Quia frustra legis auxilium invocat, qui committit in legem: Statuimus, ut si quis usurarius a nobis literas impetraverit super restituendis usuris, vel fructibus computandis in sortem: nisi prius ipse restituerit usuras, quas ab aliis noscitur recepisse, auctoritate literarum ipsarum nullatenus audiatur. *Idem, An. 1213.*

Cap. 15. Cum in diœcesi tua sint quamplurimi usurarii, de quibus minime dubitatur, quin sint usurarii manifesti, contra quos propter timorem Potentum, qui tuentur eosdem, nullus accusator apparet, nec iidem sunt per sententiam condemnati. Fraternitati tuæ taliter respondemus, quod licet contra eos non appareat accusator, si tamen aliis argumentis illos constiterit esse usurarios manifestos, in eos pœnam in Later. Concilio contra usurarios editam libere poteris exercere. *Idem Altissiodorem. Episcopo, An. 1213.*